2

Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 07.02.2019 № 32

Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц на территории Городского округа Верхняя Тура на 2019-2020 годы
В связи с ухудшением эпизоотической ситуации по гриппу птиц на территории Российской Федерации, на основании распоряжения Правительства Свердловской области от 12.09.2018 № 557-РП «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения гриппа птиц на территории Свердловской области», в целях координации действий по проведению комплекса мероприятий, направленных на предупреждение заноса и распространения возбудителя гриппа птиц на территории Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц на территории Городского округа Верхняя Тура на 2019-2020 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Городского округа Верхняя Тура
Ирину Михайловну Аверкиеву.

Глава городского округа

        И. С. Веснин

Утверждено
постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от 07.02.2019 № 32
«Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц на территории Городского округа Верхняя Тура на 2019-2020 годы»
План мероприятий по предупреждению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц на территории Городского округа Верхняя Тура на 2019-2020 годы
	№ строки
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Раздел I. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

	2.
	Обеспечение размещения через электронные и печатные средства массовой информации материалов о профилактике гриппа птиц, мерах по предотвращению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц, неотложных действиях граждан в случае возникновения гриппа птиц или подозрения на него
	В течение года
	Планово-экономический отдел Администрации городского округа,
ГБУСО «Пригородная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	3.
	Прием сообщений от населения о случаях массовой гибели птицы через ЕДДС городского округа
	в течение года
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям мобилизационной работе Администрации городского округа

	4.
	Организация оперативного обмена информацией по гриппу птиц между службами федеральных органов исполнительной власти, находящихся на территории городского округа, органами местного самоуправления городского округа, организациями и общественными объединениями граждан
	в течение года
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям мобилизационной работе Администрации городского округа;

Планово-экономический отдел Администрации  городского округа;

ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г.  Нижняя Тура (по согласованию);

ГБУСО «Пригородная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

МО МВД «Кушвинский» (по согласованию)

	5.
	Раздел II. ОРГАНИЗАЦИЯ МОНИТОРИНГА И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ ЗА РАЗВИТИЕМ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ

	6.
	При доставке проб в ГБУСО «Пригородная ветстанция» осуществление мониторинговых исследований дикой птицы, обитающей на территории городского округа, на наличие антител к вирусу гриппа подтипов H5, H7, с последующим информированием в официальном порядке заинтересованных служб и ведомств о результатах мониторинга
	в течение года
	ГБУСО «Пригородная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

Председатели охотобществ, расположенных на территории городского округа (по согласованию)

	7.
	Контроль за выполнением ветеринарно-санитарных требований при ввозе и реализации на территории городского округа молодняка птицы и птицеводческой продукции из других государств, субъектов РФ и муниципальных образований Свердловской области
	в течение года
	Планово-экономический отдел Администрации городского округа;

ГБУСО «Пригородная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	8.
	Раздел III. ОРГАНИЗАЦИОННО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗАЩИТЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТ ЗАНОСА ГРИППА ПТИЦ

	9.
	Обеспечение содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих предприятиях открытого типа в целях недопущения распространения заразных болезней птиц в соответствии с Ветеринарными правилами содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа, утвержденными Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 03.04.2006 № 103 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа»
	постоянно
	Граждане, содержащие птицу на личных подворьях, руководители птицеводческих хозяйств открытого типа (по согласованию)

	10.
	Обеспечение учета птицы:

1) в личных подсобных хозяйствах граждан - на основе данных похозяйственного учета;

2) субъектами малого предпринимательства (включая крестьянские (фермерские) хозяйства), осуществляющие сельскохозяйственную деятельность, - на основе сведений формы федерального статистического наблюдения № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота»
	ежегодно
	Организационно-архивный отдел Администрации городского округа;

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области в г. Кушва (по согласованию)

	11.
	Обеспечение вакцинации птицы с учетом эпизоотической ситуации населенного пункта и района
	постоянно
	Граждане, содержащие птицу на личных подворьях, руководители птицеводческих хозяйств открытого типа (по согласованию)

	12.
	Проведение страхования имеющегося поголовья птицы
	постоянно
	Граждане, содержащие птицу на личных подворьях, руководители птицеводческих хозяйств открытого типа (по согласованию)

	13.
	Раздел IV. ОРГАНИЗАЦИОННО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ

	14.
	Проведение рейдовых комиссионных проверок мест торговли птицей и продукцией птицеводства, в том числе с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	при возникновении необходимости проведения мероприятия
	Планово-экономический отдел Администрации городского округа;

ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура (по согласованию);

ГБУСО «Пригородная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	15.
	Организация подворных обходов силами медицинских работников с целью раннего выявления заболевания у людей
	в случае обнаружения падежа птицы или заболевания людей
	ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию)

	16.
	Раздел V. ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ И МЕРЫ ПО ПОВЫШЕНИЮ ГОТОВНОСТИ МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ К РАБОТЕ В ПЕРИОД ЭПИДЕМИИ

	17.
	Поддержание запаса средств защиты медицинского персонала, лекарственных препаратов для профилактики и лечения птичьего гриппа и дезинфицирующих средств
	в течение года
	ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию)

	18.
	Отработка правил забора и доставки биологического материала от больных птичьим гриппом в соответствии с требованиями нормативных документов
	в течение года
	ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию);

ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура (по согласованию)

	19.
	Обеспечение постоянной готовности развертывания дополнительных коек для госпитализации больных птичьим гриппом
	в течение года
	ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию);

	20.
	Обеспечение контроля за мигрантами и гражданами РФ, проживающими на территории городского округа, прибывшими из зарубежных стран и других регионов РФ, неблагополучных по гриппу птиц, со своевременным информированием учреждений здравоохранения о заболеваниях у данного контингента населения
	в течение года
	МО МВД «Кушвинский» (по согласованию);

ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию)

	21.
	Раздел VI. ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ

	22.
	Обеспечение информирования населения через СМИ об эпизоотической и эпидемической ситуации по гриппу птиц Свердловской области и рекомендациях по профилактике заболеваемости
	в течение года
	Планово-экономический отдел Администрации городского округа;

ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура (по согласованию);

ГБУСО «Пригородная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию)